____________________________________________________________________________________
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060

Tel: 31 - 3207-8507 – E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br.

Página 1 de 4

ATO CONVOCATÓRIO Nº 017/2018.

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA

EXECUÇÃO DE PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL EM LOCALIDADES RURAIS DA

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 014/ANA/2010

ESCLARECIMENTOS – COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS

A Comissão de Seleção e Julgamento da Agência Peixe Vivo no uso de suas atribuições

legais e de acordo com o item 2.8 do Ato Convocatório nº 017/2018 presta

esclarecimentos, por escrito, aos questionamentos recebidos, por e-mail, no dia 20 de

novembro de 2018, conforme transcrito a seguir com as respectivas respostas:

De: Suzana Lodi Wollscheid [mailto:SUZANALODI@COBRAPE.COM.BR]

Enviada em: terça-feira, 20 de novembro de 2018 17:22

Para: licitacao@agbpeixevivo.org.br

Assunto: Questionamento - ATO CONVOCATÓRIO Nº 017/2018

Prezados, boa tarde.

Segue anexo questionamento.

Att.

Suzana Lodi Wollscheid

COBRAPE -  Filial BH

Companhia Brasileira de Projetos e Empreendimentos

Rua Alvarenga Peixoto, 295 - 3º andar - CEP 30.180-120

Tel.: (31) 3546.1950 /99884.5462

E-mail: suzanalodi@cobrape.com.br

mailto:suzanalodi@cobrape.com.br

____________________________________________________________________________________
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060

Tel: 31 - 3207-8507 – E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br.

Página 2 de 4

Resposta: Esclarecimento nº 1) O Termo de Referência do Ato Convocatório nº 017/2018

expressa muito claramente os perfis profissionais e experiências da equipe chave a ser

contratada. Nesse sentido, as proponentes deverão seguir estritamente as determinações

do edital.

____________________________________________________________________________________
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060

Tel: 31 - 3207-8507 – E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br.

Página 3 de 4

Resposta: Esclarecimento nº 2) O Termo de Referência do Ato Convocatório nº 017/2018

expressa muito claramente os perfis profissionais e experiências da equipe chave a ser

contratada. Nesse sentido, as proponentes deverão seguir estritamente as determinações

do edital.

Resposta: Esclarecimento nº 3) A sugestão proposta pela proponente não é passível de ser aceita,

por não se adequar aos objetivos esperados pelo Contratante. O Termo de Referência do Ato

Convocatório nº 017/2018 expressa muito claramente os perfis profissionais e experiências da

equipe chave a ser contratada. Nesse sentido, as proponentes deverão seguir estritamente as

determinações do edital.

____________________________________________________________________________________
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060

Tel: 31 - 3207-8507 – E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br.

Página 4 de 4

Resposta: Esclarecimento nº 4) A Contratante busca agilidade e coesão da empresa a ser

contratada e por razões de ordem técnica e devidamente justificadas no Termo de Referência,

levou em consideração o cenário da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco em que a empresa irá

atuar e neste contexto não será possível a participação de empresas em consórcio.

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO DA AGENCIA PEIXE VIVO